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Alapítványunkon keresztül támogassa Ön is kórházunkat, hogy  
minél több gyermeket gyógyíthassunk jobb körülmények között!
Sokan keresik meg a kórházat azért, mert valamilyen formában  
szeretnének segíteni a beteg gyerekeken, vagy az intézményen.  
Van, aki a  pénzét adja. Van, aki az  idejét, erejét áldozza ránk.  
Nem győzzük felsorolni, hogy milyen sokan és sokféleképpen  
segítettek már nekünk. Isten iránti hálával köszönjük minden-
kinek! Rengeteg eszközre és műszerre van szükségünk ahhoz,  
hogy mindenben a legtöbbet és legjobbat tudjunk adni.
Bátorítjuk, hogy legyen Ön is támogatónk!
Kísérje figyelemmel honlapunkon a jótékonysági rendezvényekről, 
projektekről,támogatási akciókról szóló beszámolóinkat!
www.bethesda.hu | www.bka.hu
KAPCSOLATFELVÉTEL: alapitvany@bethesda.hu

Bethesda Kórház Alapítvány

TÁMOGATÁSHOZ SZÁMLASZÁM:
10300002-20350699-70073285
SZJA 1% ADÓSZÁM: 180 425 39-1-42

PÉNZADOMÁNY

Ha anyagilag szeretné
gyógyító munkánkat segíteni:
• banki átutalással
• rendszeres átutalási megbízással
• kórházi gyűjtőládák segítségével
• online adományozással

TÁRGYI ADOMÁNY

Különféle eszközökkel,  
játékokkal, ruha-és
élelmiszeradományokkal 
is tud segíteni.
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Anya, elütött az autó

Egy hideg, borongós téli estén nemrégiben 
megcsörrent a mobilom. Legidősebb fiam hí-
vott, hogy baj történt. Elütötte egy autó. 

Az anyák rémálma az  ilyen telefonhívás. 
A  kórházban dolgozó anyáké még inkább, 
hiszen nap mint nap a legváratlanabb balese-
tekről és azok következményeiről hall a regge-
li referálón. Mégis egyet tudtam: bármi baja 
van, a legbiztosabb helye a Bethesdában lesz. 
A mentővel együtt érkeztem az éppen aznap 
felvételes kórházunkba. Hazaérkeztem. Nem 
csupán azért, mert ez a munkahelyem, nem 
csupán azért, mert felsővezetőként ez a kór-
ház az életem, a hivatásom, hanem…

Átjárt a biztonság, ami oly sokszor, amikor 
anyai szerepemben érkeztem az ismerős falak 
közé. Leperegtek a képek, műtétek, kivizsgá-
lások, tüdő- és egyéb gyulladások, bent töltött 
napok, banális törések képei, hányszor éltem 
már meg az öt gyerekemmel, hogy bizton-
ságban vannak itt. Most pedig itt fekszik 
az ultrahangban a fiam, aki lelóg már a vizs-
gáló asztalról, mégis gyermekként, kedvesen, 
odafigyelően bánnak vele. 

Végül megúszta zúzódásokkal, ütésekkel, pár 
nap múlva már járni is jól tudott. De az ér-
zés, amit szülők százai napról napra átélnek 

kórházunkban, a kezdeti félelem, bizonyta-
lanság érzése, és a remélhetőleg megtalált 
nyugalom és biztonság győzelme, ott maradt 
mélyen. És arra sarkall, hogy úgy vezessük 
ezt a kórházat, hogy jó legyen ide megér-
kezni. Hogy...

...a  szülőknek, gyerekeknek 
ez  több legyen mint kórház: 
a segítség háza. A „jó kezekben 
vagyok” helye.

Ezért fejlesztünk, ezért tervezzük az éves be-
ruházásokat a Bethesda Kórház Alapítvány 
segítségével, melynek minden eleme szoro-
san kötődik a betegbiztonság és a családba-
rátság növeléséhez. Mindez Önök nélkül nem 
működne, megható látni, hogy milyen sokan 
kapcsolódnak ehhez a víziónkhoz, és tesznek 
érte, egy jó szóval, dicsérettel, konkrét fel-
ajánlással, pénzadománnyal. 

Mi, ígérjük, szakmailag, eszközökkel és 
gyermek- és családközpontú szemléletünk-
kel visszaforgatjuk mindezt a  gyógyításba 
és együtt teremtünk biztonságos szigetet 
a gyógyulóknak és munkatársainknak. Szép 
kihívás így 2024-ben! Köszönjük, hogy ve-
lünk vannak!

dr. Tamásné Bese Nóra
főszerkesztő, Bethesda Gyermekkórház stratégiai igazgatója
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Alapítványi hírek
Rövid volt a tél, és már itt is a tavasz! Men�-
nyi minden történt ezalatt a pár hónap alatt: 
rengeteg felajánlás, adomány, összefogás 
a  részetekről, sok alapítványi munka, de   
ugyanannyi örömteli pillanat is részünkről. 
Fogadjátok szeretettel az elmúlt hónapok 
történéseinek színes összefoglalóját!

ESEMÉNYEK

SZÜLETÉSNAP

A Bethesda Kórház Alapítvány 2023. október 
végén ünnepelte 30 éves születésnapját.

30 év. Bárcsak elmesélhetnénk mindazt 
az emberi jóságot, amelyet az Önök részéről 
tapasztaltunk, a leleményes és kreatív szeretet 
elképzelhetetlenül sok megjelenési formáját! 
És bárcsak elmesélhetnénk mindazt a sok fej-
lesztést, terápiát, tábort, eszközbeszerzést, 
fenntartott épületet, berendezett vizsgálót, 
felújítást, képzést, közösségi programot, fel-
épített játszóteret, melyet az adományokból, 
a  céges és magán adományokból, no meg 
a  minden civil fennmaradását jelentő 1%-
ból valósítottunk meg! Az Alapítvány nélkül 

nem tudnánk fejlődni, a gyógyításon túl tenni 
a családokért, munkatársakért!

A születésnap alkalmából egy igazán különle-
ges ünnepet tartottunk kórházunkban! A Bet-
hesda Kórház Alapítvány meghívta a kórház 
minden dolgozóját, hogy egy nagyszabású 
„kávéházi” beszélgetés keretében leüljünk, 
hálát adjunk az elmúlt 30 év fejlődéséért!

Örüljetek velünk! 

JÓTÉKONYSÁGI GÁLA

Kérjetek és adatik nektek...

Immár második alkalommal rendeztük meg 
a Bethesda Jótékonysági Gálát, ahol ismét 
olyan erejű összefogást tapasztaltunk meg, 
amely a mai világban már nehezen hihető. 
Mertünk kérni, megszólítani a támogatóin-
kat, eléjük tárni szükségeinket, gyógyító pro-
jektjeinket, forráshiányunkat és százszorosat 
kaptunk.
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Támogatásban, pénzben, és még sokkal in-
kább lélekben!

Felejthetetlen este volt. Együtt nevettünk 
Kovács András Péter humorista standup 
előadásán, együtt borzongtunk Rúzsa Mag-
di hangját hallgatva, együtt sírtunk a nálunk 
gyógyult gyermekek és orvosaink megindító 
előadásán. Jótékonysági licitünket pedig úgy 
vezényelte Gundel Takács Gábor, hogy min-
den nagylelkű adományozó úgy érezhette, ő 
kapott többet. A Magyar Zene Háza falai 
még talán sose láttak ennyi nagylelkűséget 
egyszerre!

Most a mi feladatunk, hogy minden forintból 
gyógyítást varázsoljunk!

Köszönjük önkéntes segítőink munkáját, ide-
jét, áldozatát és a Bethesda kommunikációs 
csapatának és alapítványának szervező mun-
káját!

REFORMÁCIÓ NAPJA

Reformációnapi istentiszteletünkön nem-
csak megállunk, ünneplünk, megerősödünk 
lelkiségünkben, mint református gyermek-
kórház, hanem ez alkalom arra is, hogy 
arany Bethesda kitűzővel köszönjük meg 
azok hűséges munkáját, akik már 5 éve dol-
goznak kórházunkban. Ugyanígy bethesdás 
aranykitűzővel tüntettük ki azokat a kiemelt 
támogatóinkat, önkénteseinket, akik - bár 
nem dolgoznak nálunk papíron - mégis lel-
kükben igazi bethesdások! Hála Értetek!

SZAKDOLGOZÓI TUDOMÁNYOS NAP

A szakdolgozók az egészségügy szíve-lelke! 
Nélkülük nem lenne gyógyítás!
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Tudományos fórumot tartottunk a Bethesdá-
ban, ahol ápolók, asszisztensek, gyógytornászok 
és más területeken dolgozó szakdolgozó mun-
katársaink tartottak magas színvonalú előadást 
munkájukról!

Fantasztikus élmény volt látni azt a lélekkel 
teli profizmust, ahogy a munkájukról beszél-
tek! Gratulálunk mindenkinek, különösen dí-
jazott előadóinknak!

ADOMÁNYOK

•	 2023 adventi időszakban zárult egy 15,9 
millió Ft értékű beszerzés a gyógyszer-
tárban: egy zárt rendszerű infúzió készítő 
készüléket vásároltunk több adományo-
zónk összefogásával. Támogatott minket 
az MVM Zrt., az Utolsó Napok Szent-
jeinek Jézus Krisztus Egyháza, az MM 
Hotels, az Ewopharma Hungary Kft.

•	 Mikulásgyárunkba decemberben kö-
zel 40 alkalommal érkezett adomány. 
Felsorolni is nehéz, mi minden: játékok, 
papír-írószerek, könyvek, kreatív kéz-
műves eszközök.  Élelmiszer: tea, kávé, 
szaloncukor, bejgli, csokoládé, müz-
li; konyhai eszközök: kávéfőző, mikro, 
vízforraló. Ezeken felül pedig sok-sok 
gyönyörűen csomagolt meglepetés 
ajándék.

•	 Közel 20 cég gyűjtött számunkra dolgo-
zói körében valamilyen tárgyi adományt.

•	 5  iskolai osztály,  1 óvodás csoport járt ná-
lunk, hogy a Mikulásgyárban átadja a kór-
házunk részére gyűjtött, vásárolt ajándékait.

•	 40 önkéntes, köztük egy céges önkén-
tes csoport dolgozott a Mikulásgyárban: 
adományt szortíroztak, válogattak, aján-
dékcsomagokat állítottak össze és osztot-
tak. 6 alkalommal közel 15 órát segítették 
a munkánkat.

FOGADJ ÖRÖKBE EGY KARÁCSONYFÁT

Decemberben közel 1000 bentfekvő és 
12000 járóbeteg gyermeket kezeltünk 
a Bethesdában. Nekik, azaz minden gyógyító 
osztályunknak és az ott gyógyuló gyerekek-
nek szerettünk volna karácsonyfával ked-
veskedni, amihez a Ti segítségeteket kértük: 
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egy fél karácsonyfa örökbefogadásával, azaz 
7000 Ft-tal lehetett támogatni Alapítvá-
nyunkat. A  nagylelkű adományoknak kö-
szönhetően minden kórházi osztályunk dísz- 
be öltözhetett, a  gyermekek ajándékokat 
kaptak, a gyógyítók pedig a fennmaradó ös�-
szegből az osztályon szükséges eszközökkel 
gyarapodtak!

Hálásan köszönjük!

ADÓ 1%

ALAPÍTVÁNYUNK LEGFŐBB 
BEVÉTELI FORRÁSA AZ ADÓ 1%-OS 
FELAJÁNLÁSOKBÓL SZÁRMAZIK.

4 indok, hogy a Bethesda Kórház Alapít-
ványnak ajánlja adója 1%-át:
1.	 nem kerül semmibe, mégis óriási segítség 
2.	 ügyfélkapun 5 perc, egy kattintás 
3.	 a felajánlás révén együtt gyógyítunk 
4.	 a befolyó összegből a gyerekek gyógyí-

tását tesszük jobbá

KÖSZÖNJÜK, HA IDÉN IS NEKÜNK 
AJÁNLJÁK AZ 1%-OT! 

SZÜLŐKNEK

EGY CSÉSZE EGÉSZSÉG – A BETHESDA 
GYERMEKGYÓGYÍTÓ PODCASTJA

Bárcsak meghívhatnánk mindenkit egy csé-
sze teára és válaszolhatnánk a leggyakrabban 
felmerülő szülői kérdésekre! Ezért indítottuk 
útnak Egy Csésze Egészség Podcast soroza-
tunkat Önöknek, szülőknek! Fontos volt, hogy 
laikusok számára is érthető, könnyen befogad-
ható módon adjunk választ az elhangzó szülői 
kérdésekre.

Podcast sorozatunk, nagy örömünkre, most 
tart a  10. résznél. Kiváló Bethesdás mun-
katársainkkal Gundel Takács Gábor műsor-
vezető eddig az  alábbi témákról beszélge-
tett: mozgásfejlődés, fájdalom, szoptatás, 
lázcsillapítás, égéssérülések, figyelemzavar, 
SMA-génterápia, kamaszkori kihívások, vese 
problémák-bepisilés, evészavar.

Hallgassátok, nézzétek, vigyétek hírét!
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Mikulásgyár

Sokat gondolkodtunk, hogy hogyan tudnánk 
hatékonyabban, szervezettebben fogadni 
a sok-sok tárgyi adományt, ami a karácsony 
előtti időszakban érkezik hozzánk.

Így született meg az ötlet, hogy alakítsunk 
ki egy úgynevezett Mikulásgyárat - ez lett 
a Hermina utcai épületünk 6-os számú szobája 
-, ahol ünnepi hangulatban tudunk találkozni 
az adományozóinkkal.

Sok szép emlék és pillanat helyszíne lett ez 
a terem.

Már az is nagyszerű érzés volt, amikor az első 
adományozók beléptek és örömmel fotózkod-
tak a karácsonyfa előtt. Tudtunk beszélgetni 
a támogatóinkkal, mesélhettek ők is, mi is – 
jobban megismerhettük egymást.

Lett tér és idő az adományok szortírozására, cso-
magolására is. Önkénteseink lelkesen segítettek.

Itt csomagoltunk és állítottunk össze sok-sok 
mikuláscsomagot, ajándékot, melyeket aztán 
az osztályainkon osztottunk szét, illetve a ka-
rácsonyi időszakban nálunk gyógyuló kisbete-
geinknek ajándékoztunk. Rászoruló kollégá-
inknak is itt készült a karácsonyi meglepetés 
ajándékcsomag.

Olyan sok szép élmény és ta-
pasztalat fűződik a  Bethesda 
Mikulásgyárhoz, hogy minden-
képpen szeretnénk folytatni ezt 
a hagyományt 2024-ben is.

Demjén Emília
alapítványi munkatárs
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Fesd  ki a mikulást és 
a húsvéti nyuszit!
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Vitamindús téli gondoskodás: 
az immunrendszer erősítése 
és az egészség megőrzése 
a vitaminok varázsával

A vitaminok kulcsfontosságúak az egészség 
megtartásában, mivel számos létfontosságú 
funkciót látnak el a szervezetünkben. Szere-
pük van az immunrendszer támogatásában. 
A C-vitamin és az E-vitamin erős antioxidáns-
ként működik, segítve az immunrendszer meg-
felelő működését és védelmet nyújtva a fertő-
zések ellen. A csontok és fogak egészségének 
fenntartásában a D-vitamin, a K-vitamin, és 
a kalcium kulcsszerepet játszanak. A B-vita-
minoknak (B1 (tiamin), B2 (riboflavin), B3 
(niacin), B5 (pantoténsav), B6 (piridoxin), 
B7 (biotin), B9 (folsav) és B12 (kobalamin)) 
szerepe van a szervezet energiaellátásában, 
segítve az élelmiszerekből származó tápanya-
gok átalakítását. A B-vitaminok és a vas fontos 
szerepet játszanak a vörösvérsejtek kialakítá-
sában és a vérképzés folyamatában. Az A és 
C-vitaminok részt vesznek a sejtosztódásban 
és a szövetek regenerációjában. Az A-vitamin-
nak fontos szerepe van a látásban, hiányában 
először a  szürkületi látás, a  szem sötéthez 
való alkalmazkodása romlik. A B-vitaminok 
szerepet játszanak az idegrendszer megfelelő 

működésében és a mentális egészség támo-
gatásában.

Fontos megjegyezni, hogy a vitaminbevitelünk 
kiegyensúlyozott változatos étrend mellett 
az élelmiszerek fogyasztásával is megfelelő le-
het. Azonban étrendünk nem minden körülmé-
nyek között és nem minden évszakban biztosít 
elegendő vitamint a szervezet számára. Téli idő-
szakban amikor kevesebb napfény ér minket, 
kevesebb D-vitamin termelődik a szervezetben. 
Emellett a hideg időjárás miatti megfázások és 
az  ilyenkor jellemző gyakori vírusfertőzések 
növelik a  megbetegedés kockázatát. Ezért 

Dr. Hantos Mónika
főgyógyszerész
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a téli időszakban a kevesebb bevitel, a kisebb 
mértékű termelődés, valamint a megnöveke-
dett vitaminigény miatt különösen szükség van 
a kiegyensúlyozott táplálkozás mellett is a vita-
minpótlásra. 

MILYEN VITAMINPÓTLÁSRA VAN SZÜK-
SÉG TÉLEN?

Napfény hiányában szükségünk van D-vitamin 
bevitelre. Jó néhány élelmiszer jelent D-vitamin 
forrást a szervezet számára, mint a halmájola-
jok, a tej és tejtermékek, a tojás és a búzacsíra 
is, így a változatos táplálkozással is vihetünk be 
D-vitamint a szervezetünkbe, de a megnöve-
kedett szükségleteket étrend kiegészítőkkel 
és gyógyszerekkel is biztosíthatjuk. Az ajánlott 
napi bevitel 1500-2000 Nemzetközi Egység.

Az immunrendszert támogató C-vitaminra 
szintén fokozott mennyiségben van szüksége 
a szervezetnek a téli időszak átvészeléséhez. 
Mivel a szervezetünk nem képes tárolni a C-vi-
tamint, viszont erre van a legnagyobb men�-
nyiségben szüksége az egyes vitaminok közül, 
ezért pótolnunk kell a C-vitamint. C-vitamint 
az összes friss zöldség és gyümölcs tartalmaz, 
télen pedig a savanyú káposzta és a citrusfélék 
lehetnek a legjellegzetesebb forrásai. A napi 
szükséglet felnőttek esetében legalább 75-90 
milligramm, de téli időszakban prevencióra 
500-1000 milligramm / nap alkalmazható.

A téli időszak jellemzője a  kevés napsütés, 
a rövid nappalok és a hosszú sötét éjszakák. 
Ezek nincsenek jó hatással a hangulatunkra. 
A rossz hangulat mellett gyengeség, levertség 
és fáradtság is kialakulhat, ha nincs elegendő 
B6-vitamin a szervezetünkben. A B6-vitamin 
mint vízben oldódó vitamin gyorsan kiürülhet 
a szervezetünkből, és az újévi diéta során aka-
ratlanul is akadályozhatjuk a megfelelő után-
pótlást. A B6-vitamin szükségletünket a fehér-

je bevitel határozza meg, 100 gramm fehérjével 
1,5-1,7 milligramm B6-vitamin bevitel javasolt. 
Az élelmiszerek közül a máj, a hús, a tejtermé-
kek, a száraz hüvelyesek, az élesztő, a tojássár-
gája, a barna liszt és az ebből készülő pékáruk, 
valamint a kukorica tartalmaznak B6-vitamint.

A B-vitaminok közül a B1-vitaminnak különös 
jelentősége van a stressz leküzdésében. En-
nek jelentősége a fényhiányos téli időszakban 
felértékelődik. A B1-vitamin szükségletünket 
a szénhidrátbevitel határozza meg. Nagyobb 
szénhidrátbevitelhez nagyobb vitaminbevi-
telnek kell társulnia. Az élelemiszerek közül 
az élesztő, a teljes kiőrlésű gabonafélék és ezek-
ből készült péksütemények, a dió és mogyoró-
félék, a hüvelyesek a máj és a húsok egyaránt 
alkalmas vitaminforrások. 

A téli hideg ártalmainak nemcsak a bőrünk, de 
a szemünk is ki van téve. A májban raktározódó 
A-vitamin pedig e két területen fejt ki jótékony 
hatást. Hiányában szürkületi vakságra, a szem 
szaruhártyájának kiszáradására, a bőr kiszáradá-
sára és berepedezésére lehet számítani. A táp-
lálékkal bevitt A-vitamin nem teljes mértékben 
hasznosul, felszívódásához zsiradék is szükséges.  
Legfontosabb forrása a máj mellett a tojás-
sárgája, tej és tejtermékek és a tengeri halak. 
Az A-vitamint kis mennyiségben szervezetünk 
is képes előállítani, ha elegendő mennyiségű 
sárgarépát, parajt, sütőtököt, sárgabarackot és 
paprikát fogyasztunk. 

A vitaminkészítmények szedésével kapcso-
latban mindig, de különösen egyéb gyógysze-
rek együtt szedésekor ajánlott egészségügyi 
szakemberrel konzultálni. A gyógyszerészek 
készséggel válaszolnak minden kérdés-
re, és adnak tanácsot a vitaminpótlással és 
az együtt szedett gyógyszerekkel kapcsolat-
ban is. Kérdezzetek bizalommal!
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Félelem és rettegés a fogorvosnál 
Mi segíthet?

A fogorvoslátogatás gyakran vált ki félelmet 
és aggodalmat, különösen a gyermekek kö-
rében. Az ismeretlen helyzetek, a félelmetes 
eszközök és az esetleges fájdalom mind hozzá-
járulhatnak ahhoz, hogy a fogorvosi szék sokak 
számára ijesztő helynek tűnik. Azonban fontos 
tudni, hogy a megfelelő megközelítéssel és tá-
mogatással a fogorvoslátogatás akár pozitív és 
élményekkel teli tapasztalat is lehet. 

A szülőknek fontos szerepük van a gyerme-
kük megnyugtatásában a fogorvoslátogatások 
előtt. Kommunikáljunk nyíltan, válaszoljunk 
a kérdéseikre, és mindig erősítsük meg bennük 
a fogorvoslátogatás pozitív oldalát.

MITŐL FÉL A GYERMEK?

A fogorvostól való szorongás kezelésének első 
lépése annak az azonosítása, hogy miért fél 
a gyermek. Sok esetben a következő tényezők 
állnak az érzelem hátterében:

•	 Nehéz légzéstől való félelem: A fogászati 
viziten a pácienseknek a vizsgálat során 
nyitva kell tartaniuk a szájukat. Ez a po-
zíció nehezítheti a hagyományos légzést, 
különösen, ha valaki hajlamos a száján ke-

resztül lélegezni. Ez a helyzet ijesztő lehet 
a gyerekek számára.

•	 Kontrollvesztés: A fogorvosi székben fek-
ve egy másik személy kezeivel a szájuk-
ban a gyermek úgy érezheti, hogy nincs 
kontrollja felette. Ha valami fáj vagy kel-
lemetlen, félő, hogy nem tudja hatéko-
nyan közölni.

•	 Fájdalom: A fogorvos mindig igyekszik 
gyengéd lenni, függetlenül a páciens ko-
rától. De vannak olyan helyzetek, amikor 
valami fájhat vagy kellemetlen lehet, kü-
lönösen egy fogászati eljárás esetén.

•	 Megmagyarázhatatlan félelem: eseten-
ként nehéz meghatározni, mi is okozza 
a gyermek szorongását a  fogorvosnál. 
Lehet, hogy sok rémtörténetet hallottak 
már más gyerekektől, vagy akár felnőt-
tektől, ami megalapozza a félelmeiket. 
Majdnem mindenkinek van fogorvosos 
története, ami a legritkább esetben szól 
pozitív élményekről, annál inkább hallha-
tunk hosszadalmas, kellemetlen, fájdal-
mas beavatkozásokról, gyakran eltúlozva, 
kiszínezve az eseményeket. A gyerekek 
is hallják ezeket a beszélgetéseket, és 
ahogy a felnőttek félelmeit, úgy a gye-
rekekét is megalapozzák, felerősítik ezek 
a rémtörténetek. Ha egy szülő maga is 

Dr. Jáky László
fogszakorvos, ambulanciavezető főorvos
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retteg a fogorvostól, a félelme óhatat-
lanul átragad a gyerekére is. Az is lehet, 
hogy a gyermek egyszerűen csak azért 
fél, mert nem tudja, mire számítson 
a fogorvosnál.

HOGYAN SEGÍTHETÜNK A GYEREKNEK 
LEGYŐZNI A FOGORVOSI FÉLELMET?

1. Ütemezzünk be rendszeres fogászati elle-
nőrzéseket!

Azoknak a gyermekeknek, akik hajlamosak 
a fogorvostól való szorongásra, érdemes rend-
szeresen ellátogatniuk egy lehetőleg barátsá-
gos rendelőbe, hogy leküzdjék félelmeiket. 
A félévi rendszeresség lehetővé teszi, hogy 
a  gyermek megismerkedjen a  fogorvossal 
és magával a  rendelővel. Ha családias kör-

nyezetet, barátságos interakciót biztosítunk 
a gyermeknek, nagyobb valószínűséggel alakul 
ki benne a biztonság érzése.

2. Jelezzük előre a látogatást a gyermeknek!

Sok szülő kísértést érez, hogy az utolsó pilla-
natig titokban tartsa a találkozót, hogy óvja 
gyermekét a szorongástól. Ennél jobb mód-
szer, ha előre jelezzük és felkészítjük gyer-
mekünket a közelgő találkozóra, időt hagyva 
a szorongás feldolgozására.

Bátran szánjunk időt arra, hogy beszéljünk 
a gyermekünkkel arról, hogy mire számíthat-
nak a fogorvosnál. Ha a gyermek kivizsgálásra 
megy, emlékeztessük őt, hogy mi fog történni 
– fogmosás, vizsgálat, röntgen és egyéb eljá-
rások. 
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3. Válogassuk meg szavainkat!

Bár fontos az őszinteség, az is fontos, hogy ne 
adjunk túl sok részletet a nehezebb beavat-
kozásokról. Például, ha egy gyermek lyukas 
fogát betömik, nem tanácsos részletezni, 
hogyan fog ja az orvos „fúrni” a fogát, vagy 
más olyan képzeletnek megágyazni, amely fáj-
dalmat vagy kellemetlen érzést sugallhat. Ha 
nem vagyunk biztosak benne, hogy a fogorvos 
mit fog csinálni, rábízhatjuk magára az orvosra, 
hogy a megfelelő módon és szavakkal ő maga 
tudassa gyermekünkkel a kellő információkat. 

4. Mutassunk jó példát!

Azok a szülők, akik rendszeresen járnak fog-
orvoshoz és hangsúlyozzák a jó szájhigiéniát, 
jó példával járnak elöl, ezzel sokat segíthetnek 
enyhíteni a gyermekük fogorvosi beavatkozás-
sal kapcsolatos szorongásait. 

5. Hangsúlyozzuk a jó szájhigiéniát már ott-
hon!

A szülő csökkentheti annak valószínűségét, 
hogy a gyermeknek fiatal korában fogászati 
beavatkozásra legyen szüksége, ha hangsú-
lyozza azokat a  szokásokat, amelyek védik 
a fogait és ínyét. A napi kétszeri fogmosás, 
a napi egyszeri fogselyem használata javasolt.

A megfelelő táplálkozás és szájhigiéné azért 
is fontos, mert a szuvasodásért felelős bak-
tériumok a szénhidrátokkal táplálkozva savas 
közeget teremtenek, ami a fog felszínének 
időszakos felmaródását okozza. Ezt a felma-
ródást helyes táplálkozással és megfelelő száj-
higiénével meg tudjuk előzni.

A gyerekek motiválásakor kerüljük, hogy fog-
orvosi kezeléssel fenyegetőzzünk!

DR. JÁKY LÁSZLÓ FOGSZAKORVOSUNK 
TANÁCSAI SZÜLŐKNEK – ÍGY MESÉLHET-
JÜK EL A FOG TÖMÉSÉT, A FOGHÚZÁST 
VAGY A BARÁZDAZÁRÁST:

 

„Mozgó vagy kihúzandó fogakat egy 
kis hideg sprayvel befúj ja vagy zsib-
basztó szuri után kipöcköli, kipiszkálja 
a fogorvos.”

„A fogorvos bácsi/néni erős lámpával bevilágít 
a szájába, kicsi tükörrel esetleg egy kis fogpisz-
kálóval megvizsgálja a fogakat. A lyukas fogat 
egy zizegő spricnivel és vízipisztollyal tisztítja 
ki, a vizet pedig egy pici porszívó fogja kiszívni. 
A kitisztított lyukat, ha lehet egy varázsgyurmá-
val betömi, amit kék színű varázslámpával világít 
meg, hogy megkeményedjen. Ha púpos a kész 
tömés, kicsit megradírozza. A fogak kitisztítása 
egy furcsa rezgő, zizegő érzettel jár. Bátor gye-
rekek ettől nem ijednek meg!”

„Először kicsi motoros fogkefével fogat mo-
sunk, aztán citrom zselével kenjük be a fogat, 
amit aztán vízipisztollyal lemosunk, levegővel 
megszárítunk.  Papírgurigákat teszünk a fog 
mellé, hogy ne legyen újból nyálas, vizes és 
jöhet a zárópaszta, amit a kék varázslámpa 
keményít meg. Ha kell itt is leradírozzuk a 
felesleget. A citrom zselé és a záró paszta 
fecskendőben van, nem szuri, nem kell egyik-
től sem félni.”
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Egy aprócska kis szoba nekünk 
kettőnknek a világot jelentette

Vencel 2022.03.25-én született egy nagyon 
komplex és súlyos szívfejlődési rendellenes-
séggel, 11 naposan túl is esett egy életmentő 
nyitott szívműtéten.

Sajnos ez a műtét nagyon komplikáltra és 
hosszúra sikerült, Vencel túlélési esélye pe-
dig nagyon alacsony volt. Hála Istennek nem 
adta fel a harcot, és hosszas, nagyon küzdel-
mes felépülés, majd egy újabb műtét követ-
kezett, ami a rekeszizmát érintette.

Ezután a műtét után, közel 3 hónaposan ér-
keztünk a Bethesda Gyermekkórház csecse-
mő osztályának ölelő karjai közé.

Soha nem felejtem el azokat az első napokat. 
Egy aprócska kis szoba nekünk kettőnknek 
a  világot jelentette. Ott lehettem végre 
az  anyukája egy ilyen nehéz és fájdalmas 
kezdet után. Mindketten tele traumákkal 

érkeztünk oda, jóformán a karomban is alig 
tarthattam még.

Lassan megnyugodtunk, és végre megismer-
hettük egymást.

Izgalmas, sokszor nagyon rögös, és hosszú út 
áll mögöttünk és még előttünk is, ennek so-
rán pedig nagyon nagy szerepe van a Bethes-
dának, és a minket segítő, kísérő dolgozóinak.

Elmondhatatlanul hálásak vagyunk a csecse-
mőosztály orvosainak és nővéreinek. Nagyon 
nehéz időszakon, helyzeteken segítettek át 
minket. Hosszú hónapokat töltöttünk az osz-
tályon több ízben is, és mindig a lehető leg-
jobb kezekben éreztük magunkat. A többes- 
szám pedig abszolút helytálló, mert mindig 
ügyeltek arra, hogy én is megkapjam azt 
a mentális és fizikai segítséget, ami szükséges 
volt ahhoz, hogy Vencelt a lehető leg jobban 
el tudjam látni anélkül, hogy összeroppannék 
a tehertől. Nekik én is számítottam!

Különösen sokat köszönhetünk Vencus gyógy- 
tornászának, Zsófinak, aki minden nap az igé-
nyeinek és állapotának megfelelően átmoz-
gatta, kezelte a hegeit, és a mókázás sem 
maradhatott el.

Vencel szondatáplált a mai napig is. Kezdet-
ben orrszondán keresztül, majd egy műtét 

LEVÉL EGY NÁLUNK GYÓGYULT KISFIÚ ÉDESANYJÁTÓL
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során a pocakjába helyezett tápszondán ke-
resztül tápláljuk őt. Mostanában már esze-
get pépes ételt, ami nagyon biztató. Sokat 
segített nekünk abban, hogy idáig eljussunk 
a Bethesda KidSz pedagógiai szakszolgálat 
korai fejlesztője, Kinga, aki szintén egy nap-
sugár volt nekünk a legborúsabb napokon is.

Ahogy már említettem, Vencelnek a  bal 
rekeszizmával is van probléma, mert sajnos 
lebénult az első szívműtéte során. Két alka-
lommal kellett megműteni, és szívműtétből 
is már 3 adatott, sőt jelenleg a 4. váromá-
nyosai vagyunk. A szívhibája által Vencus 
pulmonálisan is érintett, és így a bal reke-
szizom hiányával ötvözve egy légzési elég-
telenség is fenn áll nála. Jobban mondva 
fenn állt, hiszen ezen a  területen is aktív 
segítséget kapunk egy szintén fantasztikus 
csapatnak köszönhetően. Fél évvel ezelőtt 
ismerkedhettünk meg a  Bethesda Gyer-

mekkórház NIV Ambulanciájával. Az ered-
mény, amit Vencus állapotában elértünk 
velük karöltve, az egyszerűen számunkra is 
hihetetlen. A kisfiunk nagyon szaporán lé-
legzett a béna rekesz miatt, és elég aggasztó 
vérgáz értékekkel rendelkezett akkor még. 
Emiatt nem volt kérdés, hogy megkaphatja 
otthonra a lélegeztetőgépet. Ez a fajta lé-
legeztetés egy pihentető, kiegyensúlyozott 
alvási lehetőséget adott neki, amit abszolút 
meghálált az egész szervezete. Rohamos, 
látványos fejlődési ugrást hozott számára 
testileg, és értelmileg is. Egyszerűen a le-
hető leg jobb dolog volt, ami történhetett 
velünk akkor és ott abban az  állapotban. 
Precíz, szakszerű segítséget és vezetést 
kapunk az  ambulancia dolgozóitól a min-
dennapokra, nyomon követik ugyanis egy 
a  lélegeztetőgépbe helyezhető SD kártya 
alapján Vencel alvásának minden pillana-
tát. Egyszerűen fantasztikus az egész, amit 
csinálnak. Mindemellett pedig egy nagyon 
kedves, vidám csapat, akik azért erős kézzel 
tartanak minket az úton. Nagyon sokat kö-
szönhetünk nekik, a szakértelmük és a mun-
kájuk rengeteget tett hozzá ahhoz, hogy 
a kisfiunk jelenlegi állapota megengedi azt, 
hogy itthon lehessünk, és a gyümölcse en-
nek a gyönyörű mosolya, töretlen fejlődése.

Összességében azt kell hogy mondjam, szá-
munkra a Bethesda nemcsak egy kórház. 
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Egy olyan biztonságos, és bátran ki merem 
jelenteni, hogy szerető hátteret kapunk, ami 
egy ilyen gyermek és családja számára hatal-
mas plussz, és erős kapaszkodó. A kontrollok 
alkalmával garantált a jókedv, és az elisme-
rés a fejlődését illetően. Viszonylag szoros 
kontroll kísér minket, a kardiológiát havon-
ta látogatjuk, ami szintén nem egy tipikus 
kontroll nekünk, mert Vencel kardiológusa, 
Gyömörei főorvosnő is a szívünkhöz nőtt, 
és a szakszerű vizsgálat mellett a jó hangulat 
az ő vizsgálata során is alap.

Nagyon hálásak vagyunk mindnyájuknak. 
A személyükért, és a munkájukért is. Egy 
igazán különleges hely a Bethesda Gyer-

mekkórház. Isten áldása kíséri a tevékeny-
ségüket, ebben biztos vagyok. Nem is kívá-
nunk mást nekik, csak hogy ez mindig így 
maradjon!

A FOTÓKRÓL: 
A kiságyban fekvősök az első ott töltött 
héten készültek. Amin ketten vagyunk 
az is! A napunk fénypontja volt, amikor 
délutánonként kimehettünk a teraszra 
a simogató napsütésbe. Hallgattuk a világ 
zajait, és én vágyakozva néztem a Liget 
felé, a szálló hőlégballont, és arról álmo-
doztam, hogy majd együtt sétálgatunk 
a gyerekekkel az állatkertben. Ez végül 
meg is valósult: október utolsó gyönyörű 
napsütéses napján Zilahy főorvosnőtől 
kaptunk pár óra kimenőt és elmentünk 
az állatkertbe, mint egy igazi család. Van 
még 2 kisfiunk, 4 és 10 évesek. Azóta 
is emlegetik azt a napot a gyerekek.



Az elmúlt év végén 17 kórházigazgató fejez-
te be a munkáját, mivel betöltötték azt a 65 
éves korhatárt, amit néhány héttel korábban 
az egészségügy vezetői meghúztak. Az év végi 
nagy hangzavarban, mely a médiában lezajlott, 
nem kapott elég hangsúlyt a köszönet feléjük. 
Pedig olyan vezetők voltak, akik a  legnehe-
zebb időkben, kritikus helyzetekben is nagyon 
sokat tettek a betegekért. És ne feledjük, ők 
voltak azok is, akik néhány éve magukat sem 
kímélve a világjárvány alatt is minden sémát 
és lehetetlenséget félretéve, a  kórházaikat 
teljesen átrendezve irányították a gyógyítást. 
(Bizony, volt olyan főigazgató, akit ekkor el is 
vesztettünk a COVID fertőzésben.)Ketten 
több mint két évtizede, de sokan hosszú évek 
óta irányítottak olyan kórházakat, melyek-
nek a fenntartása, működtetése napi krízis-
menedzsmentet jelentett. Kórházszövetségi 
vezetőként én folyamatosan szembesültem 
azokkal az erőfeszítésekkel, amelyeket azért 
tettek, hogy legyenek szakellátások súlyosan 
hátrányos helyzetű területeken is. Bizony ma 
az orvosok, ápolók, gyógyszerek, élelmiszerek 
és orvosi műszerek folyamatos előteremtése 
nem ritkán bűvészmutatványhoz hasonlítha-
tó. A nagyon kevés rendelkezésre álló pénz és 
a távoli vidékekre egyre nehezebben települő 
orvosok miatt ugyanis folyamatosan egyen-
súlyozásra kényszerülnek a  vezetők. Az  ál-
lamháztartási fegyelem érthetően elsősorban 

a gazdaságosságot, adósságmentességet tekinti 
(a maga fenntarthatósági szempontjából teljes 
joggal) elsődlegesnek. A betegek felé ugyan-
akkor a legfontosabb az ellátás biztonsága és 
minősége, a máshol is nagyon piacképes mun-
katársak pedig jobb megélhetéssel és munka-
körülményekkel tarthatók meg. Ezeknek eleget 
tenni általában csak az adósság növelése árán 
lehetséges. A magyar modellben a  legtöbb 
kórházvezető orvos is, és szerintem jól is van ez 
így. Őket a hippokrateszi esküjük és a gyakor-
latban gyógyítás során szerzett tapasztalatuk 
is érzékennyé teszi a betegek szempontjaira. 
Sok jó közgazdász végzettségű főigazgatót is 
ismertem, de mégis azt tapasztaltam, hogy 
ők a legnagyobb empátiával se tudják beleélni 
magukat a vezetői székben a betegágy melletti 
kiszolgáltatottság állapotába, amikor döntenek 
egy-egy  betegsorsot befolyásoló kérdésben. 
Az utolsó hozzáférhető, 2016-os foglalkozás-
presztízs-rangsorban első helyen álltak a kór-
házigazgatók Magyarországon. Azt gondolom, 
hogy ez ma se lehet nagyon másként. Nagy 
a presztízsük, és nagy a felelősségük azoknak, 
akik biztosítják és irányítják a működését egy-
egy kórháznak, amely egyszerre nagyüzem, 
tudományos alapú szakmai központ és szeretet-
szolgálati hely. Hála és köszönet azoknak, akik 
most befejezték ezt az éjjel-nappal folyamatos 
készültséget, szerteágazó képességeket és tu-
dást igénylő munkát!

Dr. Velkey György János
főigazgató

Köszönet a nyugdíjazott 
kórházigazgatóknak
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Volt egyszer, hol nem volt, egy 
olyan távoli erdő, amelyik még 
a térképeken sem szerepelt, és 
olyan aprócska volt, hogy aki be-
kukucskált az egyik felén, kilátott 
bizony a másikon.

Egy langyos, felhőátvonulásos napon az ifjú 
vándor betévedt ebbe az  erdőbe, vastag 
bakancsa mély nyomokat hagyott a  talaj-
ban amerre járt. Az aljnövényzettel ritkán 
borított tisztáson leült egy tuskóra, hogy 
az aznapi reggelijét elfogyassza. Mikor dol-
ga végeztével útnak indult, észre sem vette, 
hogy az  elemózsiás táskából hiányzik egy 
jól megtermett hazai bundás kenyér, kies-
hetett a nagy sietség közepette. A vándor 
útnak indult, a bundás kenyér maradt. Ott 
hevert az erdei ösvény közepén, csillogott 
rajta a külső olajos réteg, és mámorító illatát 
messze vitte a szél. Szimatolták az erdő álla-
tai, szokatlan kíváncsisággal töltötte el őket 
ez a  furcsa, ismeretlen illatözön. Az  erdő 
legapróbb és méretükhöz képest legerősebb 
állatai, az erdei vöröshangya csapat épp ezen 
az ösvényen teljesítette a szokásos járőr szol-
gálatot, amikor is egyszer csak előttük ma-
gasodott ez a csodás illatú, ehetőnek tűnő 
meglepetés. Körbe-körbe járták, nézegették, 
tapogatták, mire egyikőjük felismerte a ha-

talmas szeletet: - Srácok, ez itt egy bundás 
kenyér! Régi időkből emlékeztek erre, ami-
kor az őseik még falvakban, házakban éltek, 
és tovább adták egymásnak a történeteket. 

- Most azonnal vigyük haza! - szólt valaki 
a tömegből. És valóban, ez volt a leg jobb öt-
let a bundáskenyér megmentésére, de mégis 
hogyan? Taszigálták, próbálták megemelni, 
odébb vinni, de túl nagynak és nehéznek 
bizonyult! Órák óta próbálkoztak vele, de 
a bundáskenyér egy tapodtat sem mozdult. 
Az sem lehet, merengtek, hogy ott marad-
nak, amíg csak meg nem eszik, mert az bi-
zony hetekig eltartott volna. El is szomorod-
tak, mert ott volt ez a hatalmas ajándék, amit 
Isten rájuk bízott, és most mégsem tudják, 
hogyan vigyék magukkal. Valaki azt mond-
ta, hogy szóljanak a patkányoknak, biztosan 
segítenek.

- Persze! - hallatszott az  ellenvélemény 
a sorból. - Hogy jól meg is egyék helyettünk, 
azt már nem!

Egyik ötlet a  másik után vallott kudarcot 
az alakulatnál. Mikor már kezdték elfogad-
ni tehetetlenségüket, Szeren, az alig kamasz 
közülük, így szólt a többiekhez:

- Érzitek a  feltámadó északi szelet? Ha 
hagyjuk, hogy tegye a dolgát, ki fog ja szárí-
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Kiss-Horváth Ágnes meséje

A bundás kenyér mentőakció
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tani ezt a kenyeret, attól könnyű lesz, olyan 
könnyű, hogy apró darabokra tudjuk rágcsál-
ni, és hipp-hopp el tudjuk vinni az összeset, 
az utolsó morzsáig. Szeren csak állt a millió 
hangya rokon előtt, és remélte, hogy bele-
mennek, és kezdődhet végre a mutatvány. 
Zek, a legidősebb, azt mondta a többiek felé 
fordulva: 

- Tegyétek, amit Szeren mondott, és hagy-
juk, hogy a szél is tegye a dolgát!

Ezután leültek, egészen közel a talált lakomá-
hoz, és hallgatták, hogy az északi szél egyre 
erősebben fúj, fúj és fúj... Alig néhány óra 
múlva a kenyérszelet ott feküdt, ugyanott, 

de most már talpig ropogós bundában, és így 
az apró hangyák fáradhatatlanul nekiestek 
a darabolásnak és szállításnak, amíg az utol-
só morzsa is a rejtekhelyre nem került. Zek 
bácsi hálásan megköszönte Szerennek, hogy 
kitalálta a szokatlan, okos megoldást. 

- Tudjátok, -szólt mindenkihez. - Lehettek 
akármilyen aprók - nézett Szerenre. - Vagy 
bátortalanok. Vagy utolsók a tornasorban, ez 
nem számít! Ha igazán hinni tudsz magadban, 
meg is tudod csinálni! A titka az, hogy mindig 
többször próbáld, mint ahányszor kudarcot 
vallanál!

Itt a mese vége, fuss el a bundáskenyérrel! 

23

Hangya kifestő



24

még nagyon ellenkeztem az elején, de idővel 
rá kellett jönnöm, hogy Isten jobban tudja. 
Azóta sem bántam meg!

3. Mik a szakmád szépségei és kihívásai?

Szeretek odafigyelni az emberekre, érez-
tetni velük, hogy értékesek és szerethetők, 
úgy ahogy vannak, a teljesítményüktől és 
az egészségi állapotuktól függetlenül. Pró-
bálok Isten szeretetének a csatornája lenni. 
Az, hogy ez egy jóízű, akár humoros beszél-
getésben, vagy egy súlyos beteg gyermek 
ágya mellett történik, majdhogynem mind-
egy. Persze az utóbbi számomra is megter-
helőbb.

4. Ki inspirál téged?

Vannak kollégáim, tanáraim, akikre felnézek, 
de leginkább Jézus az, aki inspirál.

Bemutatjuk Dominiák Zsolt 
kórházlelkészt

A kórházlelkészi szolgálat: kísérés, bátorítás, vigasztalás a betegséggel küzdő ember 
számára, érzékenyen figyelve közben az őt körülvevő családra és az egészségügyi sze-
mélyzetre egyaránt. A személyes találkozások, beszélgetések, csoportos lelki alkalmak 
során együtt keressük az erőforrásokat, az emberit és az Istentől jövőt.

1. Mit csinál egy kórházlelkész? Hogy néz ki 
egy napod?

A napjaim elég változatosak, de alapvetően 
a  lelkigondozás tölti ki a nagyobbik részét. 
Az, hogy éppen a  nálunk gyógyuló csalá-
dok felé, vagy a  munkatársak felé fordu-
lok, az aktuális helyzettől, igényektől függ.  
E mellett sok közösségi, csapatépítő prog-
ramot is szervezek, és a kórházi ünnepeink 
lebonyolításában veszek részt. Kapcsolódok, 
kutatok, keresem a gyógyítás és a gyógyulás 
lehetőségeit mindannyiunk számára. Hála 
Istennek, mindig találok társakat is ezekhez 
a feladatokhoz.

2. Miért ezt a hivatást választottad?

Inkább azt mondanám, hogy a hivatás válasz-
tott engem. Amikor fiatal felnőttként meg-
tértem, és éreztem a hívást erre a pályára, 
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5. Mi volt életed legjobb döntése?

Hogy igent mondtam Isten szeretetére!

6. Mit csinálnál másképp?

Úgy gondolom, mindenből lehet tanulni, a hi-
báinkból is, ezért ma már azt mondom, nem 
változtatnék semmin, ami megtörtént.

7. Mire vagy a legbüszkébb?

A lányomra.

8. Mit jelent neked a 2023-ban kapott Bet-
hesda díj?

Egy jó visszajelzést arról, hogy mások számá-
ra is fontos az, amit itt csinálok, ahogy szol-
gálok, és talán tudok adni a kollégáknak. Ez 
számomra a legnagyobb öröm! Hálás vagyok 

Istennek, hogy minden nap adja hozzá az erőt 
és a bölcsességet!

NÉVJEGY

Dominiák Zsolt, kórházlelkész, nős, egy 
kislány édesapja
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Fel a fejjel!

Dominiák Zsolt
kórházlelkész

„Amikor pedig ezek elkezdődnek, egye-
nesedjetek fel, és emeljétek fel a feje-
teket, mert közeledik megváltásotok.” 
(Lukács 21,28)

Apa kezdődik!

Amikor betegség, baj, nehézség ér bennünket, 
olyan mintha csőstül jönne, és soha nem akar-
na vége szakadni. Érzékenyebbé válunk min-
denre, akár a testünket, akár a lelkünket éri. És 
ha ehhez még kinyitjuk a világhálót is, ott sem 
fogad sokkal szívderítőbb látvány. Sőt! Hábo-
rúk, természeti katasztrófák, gazdasági válság, 
bizonytalanság mindenütt. Néha már túl sok 
is, ezért inkább eltakarjuk a szemünket előle.  
Jézus tanácsa éppen erre a  helyzetre, ál-
lapotra vonatkozik. Hogy amikor túl sok 
nekünk az  élet, akkor is bátran emeljük 
fel a  fejünket, és nézzünk körül: Hol talá-
lok segítséget? Hol látok meg valami szé-
pet és értékeset ebben a  zűrzavarban? 
Hol látom meg az  Isten nyomait, jelenlé-
tét, támogatását ebben a  nehézségben?  
Mert csak felemelt fejjel láthatom jól a te-
repet. És ebben a  mozdulatban ott van 
a  remény, a  bizalom is: ezután már csak 
 jobb jöhet, mert Isten most is gondot visel 
ránk.
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Dénes János emlékülés 2024

Január 19. havas, fagyos, téli estéjén meghitt ün-
nepség színhelye volt a Bethesda Kórház biblia-
terme, Dénes János főorvos úrra emlékeztünk, 
születésének 110 évfordulóján. Családtagjai: lá-
nya, unokái mellett az eseményt megtisztelték 
régi munkatársai, tisztelői, tanítványai.

C. Franck 150. zsoltár tubán előadott dicsérő 
hang jai után, az ünnepséget megnyitó Vel-
key  igazgató úr megemlékezett helyszínünk  
szellemiségéről, történelmi múltjáról, Dénes 
főorvos úr szerepéről,  az Apáthy-Bethesda 
közös elhivatottságáról, az itt végzett  gyógyí-
tó  munka folyamatosságáról.

Nagy Gyula főorvos úr előadásában  a XX. 
század vérzivatarán  áthajózó, a gondviselés 
által csodálatosan megóvott nagyszerű em-
ber életútját foglalta össze, az igényes polgári 

miliőjű gyermekkortól, a színes tartalmas ifjú-
ságon át, a sebésszé válás, a  háború és utána 
a politika okozta rettenet borzalmáig.

Verebély Tibor professzor úr a tanítvány, a pá-
lyatárs szemével méltatta a nagy ívű szakmai 
életutat. Beszélt a modern magyar újszülöttse-
bészet megteremtésében, a  NEC-es csecse-
mők, a Hirschprung betegek korszerű ellátásá-
ban betöltött szerepéről. A főorvos úr színes, 
világjárt, a kultúra mellett elkötelezett, ember-
séges személyiségéről is képet kaphattunk.

Jórász Zsolt főorvos úr „ Hogyan sáfárkodunk 
Dénes főorvos úr örökségével” címen tartott 
előadásában megemlítette a sebészeti osztály 
mai ortopédiai, urológiai, gastrosebészeti, 
kézsebészeti profiljait ,innovatív szemléletét. 
Hangsúlyozta, hogy Dénes János öröksége 
kötelező érvényű üzenet az osztálynak, a ma-
gas színvonalú lelkiismeretes munkára.

Ziszi Kleoniki főorvosnő  1962-től  a főorvos úr 
haláláig volt hűséges munkatárs, barát, emlé-
kezése a hitelesség erejével hatott.

Az ünnepséget közös vacsora és baráti beszél-
getés zárta a gyermeksebészet nagy korsza-
kának szereplőivel, pécsi, miskolci, budapesti 
kollégákkal, munkatársakkal.

Dr. Nagy Gyula
gyermeksebész főorvos
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Húgyúti rendellenességek: 
csapatban segítünk!

Minden család retteg attól, ha összetett 
betegsége van egy gyermeknek. Így van ez 
sokszor akkor is, ha a húgyutak rendellenes-
ségeit műtéttel lehet gyógyítani. A Bethes-
dában különleges csapatmunka segíti, hogy 
a különböző szakterületek gyógyítói együtt 
kezeljék ezeket a gyermekeket is! Ismerjétek 
meg őket!

Kik vagytok? 

Urológiai munkacsoportunk 2017-ben alakult, 
amikor is a gyermeksebészet, a nefrológia és 
radiológia szakmai, orvosi képviselői kórhá-
zunkban rendszeressé tették a konzultációt 
szervezett kereteken belül. Minden hónapban 
előre egyeztetett időpontban tartunk meg-
beszélést a gyermekek kórtörténetét, vizsgá-
lati eredményeit áttekintve, a további ellátási 
tervet egyeztetve. Erről a gondozó nefrológus 
tájékoztatja a szülőket.

Miért különleges ez az összefogás szakmai 
szinten? 

A munkacsoport működése több igen fontos 
jelentőséggel bír. Egyrészt mindhárom szakma 
tudásának, tapasztalatának legjavát beleadva 
konzultálunk, a lehető legjobb döntés érdeké-
ben, egyúttal egymástól is tanulunk. Másrészt 
a rezidensek, szakorvosjelöltek számára is tanul-
ságos a képekkel illusztrált bemutató, az esetek 

tárgyalása. Természetesen a kórházunkra jel-
lemző kollegiális együttműködés révén „akut” 
kérdésekkel, konzultációs igénnyel is „megtalál-
juk egymást” szükség esetén, soron kívül. 

Milyen betegségek esetén tudtok így komp-
lexen segíteni? 

A kis betegek elsősorban speciális húgyúti ren-
dellenességek miatt (vesico-ureteralis reflux, 
pyeloureteralis szűkület vagy uretero-vesicalis 
szűkület) miatt kerülnek műtétre, ami legin-
kább kisebb invazív beavatkozást jelent, csak 
súlyosabb esetben kerül sor „nagy” műtétre. 
Eddig 147 beteg került műtétre, az elmúlt hét 
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év során megbeszélésen konzultált 553 be-
tegből. A számok is jelzik, hogy nem minden 
esetben a műtét a megoldás, a gyermek szá-
mára a lehető legjobb kimenetelű beavatko-
zást igyekszünk kiválasztani.

A kórházi fejlesztéseknek köszönhetően, 
egyre bővül eszközparkunk is, így magas 
színvonalú ellátást tudunk nyújtani a gyer-
mekeknek.

Miért jó ez a gyerekeknek, szülőknek? 

A gyermeksebész illetve nefrológus kollégák 
hatékony együttműködésének eredménye-
képpen szinte „kézből-kézbe” adjuk a bete-
geket, a betegutak szervezése gördülékenyen 
megy, nem terhelve a szülőket további ellá-
tó orvoskollégák felkutatásával. Amikor egy 
gyermekről kiderül, hogy urológiai jellegű 
betegsége van, a  szülők aggodalmát jelen-
tősen csökkentheti egy ilyen jól szervezetten 
működő orvoscsoport, mely az első pillanattól 
a gondozás végéig megbízhatóan követi a kis 

beteget, és folyamatosan tájékoztatja a szülő-
ket.  A beavatkozás után természetesen továb-
bi gondozás, követés valósul meg a nefrológia 
ambulanciánkon rendszeres hasi ultrahang, vi-
zelet vizsgálat révén, valamint szükség szerint 
egyéb vizsgálatok ( izotóp vizsgálat, cysto-ure-
terográfia) szervezésével. 

Hiszünk a csapat, a közös szakmai munka 
erejében, és nagyon jó érzés látni, amikor 
a  szülők megkönnyebbülnek: végre biztos 
kezekben tudhatják gyermekük komplex 
gyógyítását!

A munkacsoport tagjai:

Nefrológia: Dr. Martyn Mária, Dr. Kollák 
Zita, Dr. Pethő-Orosz Petronella

Sebészet: Dr. Tóth Katalin, Dr. Kováts 
Dávid, Dr. Szebeni Zita, Dr. Jórász Zsolt

Radiológia: Dr. Rácz Anikó, Dr. Daoud 
Salim, Dr. Kretzer András 
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Önök írták – rólunk
„Szeretném kifejezni az Ilka utcai Neurológiai 
Osztály minden dolgozójának, különösen Dr. 
Hegyi Márta főorvos asszonynak azt a hálát, 
amit feleségemmel érzünk. 

•	 azért, hogy Lili szeretetteljes, családias 
légkörben tölthetett ott 3 hetet, és vár-
hatott a gyógyulásra

•	 azért, hogy óriási türelemmel kibírták 
a betegségből adódó válaszreakcióit

•	 hogy minket mindenről tájékoztattak, és 
egy ritka és hosszú betegség legnehezebb 
szakaszán túljuthattunk 

•	 a szakértelmet, az odafigyelést, a jó szót, 
hogy reményt adtak - enélkül elképzel-
hetetlen lett volna, hogy idáig eljussunk

Egy édesapa”

„Kedves Bethesda Gyermekkórház!

Egy évvel ezelőtt, a mai napon történt éle-
tünk legnagyobb traumája, egy szerencsét-
len véletlen folytán legkisebb fiunk, aki akkor 
még csak 6 hónapos volt, leforrázta magát. 
Szerencsénkre a kiérkező mentősök úgy dön-
töttek, hogy azonnal a Bethesdába szállítják.

Ebben az egy évben nem telt el úgy nap, 
hogy ne gondoljak hálával a kórház dolgozó-
ira! Két napot töltöttünk az intenzív osztá-
lyon, majd két hetet az égéssebészeti részle-
gen, néhány vizsgálat erejéig pedig a fül-orr 
gégészeten is jártunk.

Nem tudom szavakban kifejezni az ott dolgozó 
orvosoknak, nővéreknek, ápolóknak, gyógy-
tornászoknak, dietetikusoknak a köszönetün-
ket és hálánkat, hogy a szakszerű ellátás mel-
lett milyen szeretettel vették körbe kisfiunkat!

Hálásan gondolok vissza a bátorító, támogató 
szavakra, érintésekre!

A kórház dolgozóinak kívánok további erőt, 
kitartást, jó kedvet, örömöt munkájukhoz!”
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SZARVASMÁJ PÁSTÉTOM 

Hozzávalók:

•	 Szarvasmáj 1 kg
•	 Vöröshagyma 20 dkg
•	 Fokhagyma ízlés szerint
•	 Sertészsír 10 dkg
•	 Só ízlés szerint 
•	 Bors ízlés szerint 
•	 Pirospaprika 1 tk
•	 Majoránna 0,01 kg
•	 Őrölt borókabogyó 0,01 kg
•	 Konyak 0,5 cl
•	 Vaj 50 vagy 75 dkg - (ki mennyire ha-

bosan szereti)

Vasban gazdag finomság

Fenyvesi Krisztián
konyhafőnök helyettes

Elkészítés:

A zsíron lepirítjuk a vöröshagymát és mintha 
resztelt májat készítenénk, az üvegesre pirí-
tott hagymát a pirospaprikával, sóval, borssal, 
fokhagymával, őrölt borókabogyóval és ma-
joránnával megszórjuk. 

Erre rátesszük a megtisztított, felszeletelt 
májat és körülbelül 15 percig főzzük. 

Tipp: a máj akkor kész, ha ujjunkkal megnyomva 
nem véres lé, hanem átlátszó, barnás folyadék 
jön ki belőle. 

A már elkészült májat kihűtjük, ötször-hatszor 
ledaráljuk, botmixerrel áttörjük. Ezután hozzá-
adjuk a vajat és botmixerrel habosra keverjük, 
legvégül hozzákeverjük a konyakot is. Ízlés sze-
rint utána ízesítjük.
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Egy applikáció, amely életeket 
menthet

Ájulás, fulladás, égési sérülések: a statisztikák 
szerint a gyermekekkel történő balesetek 75 
százaléka megelőzhető lenne. A szakembe-
rek szerint ehhez a higgadtság mellett a tu-
dás és annak helyes alkalmazása szükséges.  
Ha pedig már megtörtént a baj, az első 10 
perc sorsdöntő lehet. Edukáció és megelőzés 
a célja annak a hiánypótló telefonos alkalma-
zásnak, amelyet a Magyar Gyermekmentő 
Alapítvány fejlesztett. A Magyarországi Re-
formátus Egyház Bethesda Gyermekkórház-
ban, a bemutató sajtótájékoztatón jártunk.

A rendezvényen Hornung Ágnes családokért 
felelős államtitkár szülőként és államtitkár-
ként is örömét fejezte ki, hogy vészhelyzet-
ben mindenkinél lehet egy ilyen szakszerű 
segítség. Úgy fogalmazott, hogy aggódás 
helyett tudást ad a bajban. Megerősítette, 
hogy egy-egy kritikus helyzetben a  szü-
lő egyik megnyugvása az, ha elmondhatja, 
minden tőle telhetőt megtett. Ebben segít-
het az applikáció, de abban a dilemmában 
is iránymutatást ad, hogy kell-e egyáltalán 
mentőt hívni. A Családbarát Magyarország 

Borbás Réka
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program a gyakorlati jelentősége miatt is állt 
a fejlesztés mögé.

Dr. Gesztes Éva, a Magyar Gyermekmen-
tő Alapítvány szakmai igazgatója elmondta: 
tizennyolc éves működésük alatt azt tapasz-
talták, hogy a szülők a rémületben sokszor 
tanácstalanok vészhelyzetek esetén. Ilyenkor 
a régmúlt időkből hozott, elavult, néha ha-
szontalan eljárásokat alkalmaznak, amelyek 
nem mindig segítenek a bajban. Ingyenes 
gyermekelsősegély-oktatásaikon eddig közel 
45 ezer szülő, nagyszülő vett részt ország-
szerte, de nagy fájdalom, hogy még így sem 
tudnak mindenkihez eljutni. Erre az igényre 
reagálva a támogatásoknak hála kifejlesztet-
ték az ingyenes applikációt, amely letölté-
sével a szülőknek a „zsebében lehet a gyer-
mekmentő”. 

A főorvosnő hozzátette, hogy a gyermekkori 
balesetek 75 százaléka megelőzhető lenne, 
ha felnőttek tudnák, hogy mitől és hogyan 
kell megóvni a gyerekeket. Az alkalmazás-
ban ezért olyan kórképeket, baleseteket 
mutatnak be videóval, melyek a legsűrűb-
ben fordulnak elő otthon. Így például azon-
nali segítséget kapunk áramütés, lázgörcs, 
mérgezés, fulladás és allergiás reakció ese-

tén. Ezek mellett bemutatják az újraélesz-
tés technikáját is és az app-ból egyenesen 
tárcsázható a mentő is. Ez a telefonos al-
kalmazás nem csak a  szülőknek segít, de 
hasznos lehet óvónőknek, tanároknak, és 
mindenkinek, akik körül gyermekek van-
nak. Dr. Gesztes Éva köszönetét fejezte ki 
a Kulturális és Innovációs Minisztériumnak 
és a Családokért felelős Államtitkárságnak 
a támogatásért.

A Magyar Gyermekmentő Alapítványra 
keresve ingyenesen letölthető a telefonos 
applikáció Androidos és IOS rendszerű te-
lefonokra.
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